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SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1985-1986

10 JUILLET 1986

Projet de loi
portant des dispositions fiscales

AMENDEMENTS PROPOSES PAR
M. TRUSSART

ART.9

Compléter cet article, dont le texte actuel formera le § 1er,

par un § 2, libellé comme suit:
« § 2. L'article 48, § 3, du même Code, est modifié comm.

suit :
1º A l'alinéa premier, les mots « mais à l'exclusion de la

taxe sur la valeur ajoutée, de la taxe à l'immatriculation et
de la taxe spéciale sur les produits de luxe » sont supprimés;

2º Entre le premier et le deuxième alinéa il est inséré un
alinéa nouveau, libellé comme suit:

« L'amortissement des taxes à la valeur ajoutée et à l'imma-
triculation est limité à 25 p.c. de la valeur d'investissement
ou de revient des véhicules telle que fixée à l'alinéa 1er.»

Justification

L'amendement tend à empêcher d'amortir plus de frais accessoires
que de valeur d'investissement ou de revient des véhicules, ce qui est le
cas si on autorise d'amortir la T.V.A. pour un montant illimité.
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BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1985-1986

10 JULI 1986

Ontwerp van wet
houdende fiscale bepalingen

AMENDEMENTEN VAN
DE HEER TRUSSART

ART. 9

Dit artikel, dat § 1 wordt, aan te vullen met een $ 2,
luidende:

« § 2.Artikel 48, § 3, van hetzelfde Wetboek wordt
gewijzigd als volgt :

1º In het eerste lid vervallen de woorden « doch met
uitsluiting van de belasting over de toegevoegde waarde,
inschrijvingstaks en speciale taks op luxeprodukten »;

2º Tussen het eerste en het tweede lid wordt een nieuw
lid ingevoegd, luidende :

« De afschrijving van de belasting over de toegevoegde
waarde en de inschrijvingstaks wordt beperkt tot 25 pct. van
de aanschaffings- of beleggingswaarde van de voertuigen als
bepaald in het eerste lid. »

Verantwoording

Het amendement bedoelt te verhinderen dat meer bijkomende kosten
worden afgeschreven dan de aanschaffings- of beleggingswaarde van de
voertuigen, wat het geval is wanneer de afschrijving van de B.T.W.
voor een onbeperkt bedrag toegestaan wordt.
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Nº 2/1º tot 2/4º :Verslagen.
Nr 2/5º : Tekst aangenomen door de Commissie.
Nrº 3 tot 8 : Amendementen.
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ART. 12

Dans le premier alinéa de l'article 56, § 3, proposé par
cet article, après les mots « la construction >> insérer les
mots « la rénovation ».

ART. 13

Supprimer les points 2º, 4º et 5º.

ART. 15bis (nouveau)

Insérer un article 15bis (nouveau), libellé comme suit :
« § 1er. Dans le titre II, chapitre III, section 1, du même

Code, ilest insere une sous-section IIIquater, ainsi qu'un
article 87 quater, libellé comme suit:

« Sous-section IIIquater

Article 87quater. - § 1er. Sur l'impôt calculé conformé-
ment aux articles 77 à 87, il est accordé une réduction égale
à 20 p.c. des intérêts effectivement payés d'emprunts hypo-
thécaires contractés à partir du 1er septembre 1986, pour
une durée minimum de douze ans, en vue :

a) soit de la construction ou de l'acquisition, en Bel-
gique, de la maison d'habitation à l'état neuf au sens de
l'article 56, § 3, alinéa 2, devenant le seul immeuble bâti
dont le contribuable est propriétaire;

b) soit de la rénovation totale ou partielle de la maison
d'habitation sise en Belgique et qui constitue le seul irmeu-
ble bâti dont le contribuable est propriétaire, à condition
que la première occupation du bien précède d'au moins
vingt ans la conclusion du contrat d'emprunt.

§ 2. Les intérêts respectivement visés au § 1er, 11º, aet
b, ne sont pris en considération pour la déduction que dans
la mesure où ils se rapportent effectivement à la première
tranche de 2 millions de francs ou de 1 million de francs
du montant initial des emprunts, majorée de 5, 10, 20 ou
30 p.c. selon que le contribuable a un, deux, trois ou plus
de trois enfants à charge. Le nombre d'enfants à charge se
calcule au 1er janvier de l'année qui suit celle de l'emprunt.

La déduction des intérêts, calculés conformément à l'ali-
néa 1er, s'opère durant douze périodes imposables succes-
sives au maximum, à raison de la différence entre, d'une part,
un montant égal à 80 ou 70, 60, 50, 40, 30, 20 et 10 p.c. de
ces intérêts, selon qu'il s'agit des cinq premières périodes
imposables ou respectivement de la sixième à la douzième
période imposable durant lesquelles le revenu cadastral visé
à l'article 7, §§ 1er et 3, est compris dans le revenu imposable,
et, d'autre part, le montant des intérêts déductibles visés
au § 1er, 2º, et au § 2 de l'article 71.

ART. 12

In het eerste lid van artikel 56, § 3, voorgesteld door di
artikel, na de woorden « het bouwen >> in te voegen de
woorden « het vernieuwen >>.

ART. 13 .. ..
Het 2º, het 4º en het 5º van dit artikel te doen vervallen.

ART. 15bis (nieuw)

Een artikel 15bis (nieuw) in te voegen, luidende:
« § 1. In titel II, hoofdstuk III, afdeling 1, van hetzelfde

Wetboek wordt een onderafdeling IIIquater met een arti-
kel 87 quater ingevoegd, luidende:

« Onderafdeling IIIquater

Artikel 87quater.- § 1. Op de belasting berekend over-
eenkomstig de artikelen 77 tot 87 wordt een vermindering
toegestaan gelijk aan 20 pct. van de werkelijk betaalde
interesten op hypothecaire leningen die vanaf 1 septem-
ber 1986 met een minimumlooptijd van twaalf jaar worden
aangegaan om :

a) ofwel, in België een woonhuis te bouwen of in nieuwe
staat te verwerven, in de zin van artikel 56, § 3, tweede
lid, dat het enig gebouwd onroerend goed wordtwaarvan
de belastingplichtige eigenaar is;

b) ofwel, een in België gelegen woonhuis dat het enig
gebouwd onroerend goed is waarvan de belastingplichtige
eigenaar is, volledig of gedeeltelijk te vernieuwen,op voor-
waarde dat het goed bij het sluiten van de leningsovereen-
komst sedert ten minste twintig jaar voor het eerst in gebruik
is genomen.

§ 2. De in §1, 11º,a, respectievelijk b, bedoelde inte-
resten komen slechts voor aftrek in aanmerking,voorzover
zij betrekking hebben op de eerste schijf van 2 miljoen frank,
respectievelijk 1 miljoen frank, van het aanvangsbedrag
van de leningen, welk bedrag wordt verhoogd met5,10,
20 of 30 pct ., naargelang de belastingplichtige een, twee,
drie of meer dan drie kinderen ten laste heeft. Het aantal
kinderen ten laste wordt geteld op 1 januari van het jaar
volgend op dat waarin de lening is gesloten.

De aftrek van de overeenkomstig het eerste lid berekende
interesten wordt verricht gedurende ten hoogste twaalf
opeenvolgende tijdperken, ten belope van het verschil tussen,
eensdeels, 80 of 70, 60, 50, 40, 30, 20 en 10 pct. van die
interesten, naargelang het respectievelijk gaat om de eerste
vijf belastbare tijdperken of het zesde tot en met het twaalfde
belastbaar tijdperk, waarin het in artikel 7, §§ 1 en 3,
bedoelde kadastraal inkomen in het belastbaar inkomen
is opgenomen, en, anderdeels, de in § 1, 2º, en § 2 van
artikel 71 bedoelde aftrekbare interesten.“



(3 )
Pour que le § 1er, b, soit applicable, il faut :
a) que le coût total de ces travaux, taxe sur la valeur

ajoutée comprise, atteigne au moins 800 000 francs; lorsque
la tranche de l'emprunt calculée conformément à l'alinéa 1er,
est supérieure au coût total des travaux, elle n'est prise en
considération qu'à concurrence de ce coût;

b) que les prestations relatives à ces travaux aient été
effectuées par une personne qui, au moment de laconclu-
sion du contrat d'entreprise, étaitenregistrée commeentre-
preneur conformément à l'article 299bis.

§ 3.Le Roi détermine la nature ides prestations visées
au § 2, dernier alinéa, b. »

§ 2. Dans le même titre IIdu Code, l'article 87 quater est
numéroté en 87sexies. »

Justification

Article 12

Il importe que les emprunts destinés à la rénovation des habitations

- rénovation dont l'utilité n'est plus contestée par personne aujour-
d'hui à cause des effets bénéfiques qu'elle procure en matière de création
d'emplois, de réhabilitation du milieu urbain, de limitation des zones
d'habitat en peripherie des grandes villeseten milieu rural,notam-
ment - bénéficient également des nouvelles dispositions.

Article 15bis

Le régime de faveur permettant de déduire les intérêts des emprunts
hypothécaires du revenu imposable, projeté par le Gouvernement,est
socialement inéquitable.

C'est pourquoi, il est propose de remplacer cette deduction par une
réduction d'impôt calculée à partir d'un pourcentage identique pc
tous les bénéficiaires, en inscrivant la mesure sous l'article 87 du Code.

L'application de ce pourcentage (20 p.c.) devrait provoquer une
dépense pour le Trésor sensiblement égale à celle prévue par le
Gouvernement.

Pour le surplus, le texte du projet de loi reste inchangé, sauf que
la date du 1er septembre 1986 se substitue à celle du 1er mai 1986
(le projet de loi ne sera pas voté par les deux Chambres avant le mois
d'août) et la durée du contrat d'emprunt est portée à 12 ans au lieu
de 10 (pour correspondre aux périodes durant lesquelles la déducti-
bilité des intérêts s'opère).

CHAPITRE II
ART. 52

A. Supprimer le chapitre II, son intitulé et l'article 52.

B. Subsidiairement:
Remplacer cet article par ce qui suit :
« Dans le titre IIdu même Code, il est inséré un arti-

cle 87 quinquies libellé comme suit :
« Article 87quinquies.- § 1er. Sur l'impôt calculé confor-

mément aux articles 77 à 87, ilest accorde une réduction
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Voor de toepassing van § 1, b, is vereist dat :
a)de totale kostprijs van die werken, inclusief belasting

over de toegevoegde waarde, ten minste 800 000 frank
bedraagt; wanneer het gedeelte van de lening, berekend
overeenkomstig het eerste lid, hoger is dan de totale kost-
prijs van die werken, wordt zij slechts in aanmerking geno-
men ten belope van die kostprijs;

b) de dienstverrichtingen met betrekking tot die werken
zijn verrichtdoor een persoon die, op het ogenblik van het
sluiten van het ondernemingscontract, als aannemer geregis-
treerd is overeenkomstig artikel 299bis.

§ 3. De Koning regelt de aard van de dienstverrichtingen
als bedoeld in § 2, laatste lid, b. »

§ 2. In dezelfde titel II van het Wetboek wordt arti-
kel 87 quater vernummerd tot 87sexies. »

Verantwoording

Artikel12
Leningen voor de vernieuwbouw van woningen moeten ook onder

de toepassing van de nicuwe bepalingen vallen. Het nut van de ver-
nieuwing zal tegenwoordig wel door niemand meer worden betwist
wegens de gunstige invloed op met name het creëren van arbeids-
plaatsen, de renovatie van stadskernen, de beperking van woongebieden
aan de rand van de grote steden en op het platteland.

Artikel 15bis

De ontworpen gunstregeling, waarmee de interesten van de hypo-
thecaire leningen afgetrokken kunnen worden van hetbelastbaar inko-
men, is onbillijk uit een sociaal oogpunt.

Daarom wordt voorgesteld die aftrek te vervangen door een belas-
tingvermindering berekend volgens een zelfde percentage voor alle
begunstigden, en die maatregel te doen opnemen in artikel 87 van het
Wetboek.

De toepassing van dit percentage (20 pct.) zou voor de Schatkist
nagenoeg dezelfde uitgave moeten meebrengen als die waarin de Rege-
ring heeft voorzien.

Wat het overige betreft, wordt de tekst van het ontwerp niet gewij-
zigd, behalve dat 1 mei 1986 als datum wordt vervangen door1 sep-
tember 1986 (het ontwerp zal immers toch niet door de beide Kamers
aangenomen zijn voor augustus 1986) en dat deduurvanhet lenings-
contract van 10 op 12 jaar wordt gebracht (zodat er overeenstemming
is met de periode waarbinnen de interesten mogen worden afgetrokken).

HOOFDSTUK II
ART. 52

A. Hoofdstuk !I, het opschrift en artikel 52 te doen verval-
len.

B.Subsidiair:
Dit artikel te vervangen als volgt :
«In titelII van hetzelfde Wetboek wordt een arti-

kel 87 quinquies ingevoegd, luidende :
« Artikel 87quinquies.- § 1. Op de belasting berekend

overeenkomstig de artikelen 77 tot 87, wordt een verminde-
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égale à 10 000 francs, plus 2 000 francs par personne à charge
avec un maximum de 6 000 francs, au contribuable qui a
versé, au cours de l'année précédant l'exercice d'imposition
considéré, au moins 30 000 francs à un fonds de placement
en vue de la constitution d'une pension complémentaire et
de la promotion du capital à risque, dans un régime d'épargne
pension instauré par le Roi et suivant les modalités qu'Il
détermine, par arrêté délibéré en Conseil des Ministres.

§ 2. Les emprunts souscrits dans le régime épargne-pension
devront avoir été émis par des sociétés ayant leur siège social
en Belgique. »

Justification

A. Compte tenu de l'avis donné par la Commission des Affaires
sociales, saisie de l'article 52 (initialement l'article 50), qui dit notam-
ment:
- que le régime projeté « épargne-pension » ne peut faire concurrence

aux régimes existants ni accentuer certaines disparités sociales;

- que le régime actuel des pensions, fondé sur la solidarité entre
actifs et non-actifs, doit être sauvegarde et conforté,

il ne s'indique pas de favoriser le développement de l'épargne-pension,
mais tout au plus d'admettre son existence, sans aucune intervention de
l'Etat.

B. a) Les pouvoirs spéciaux en matière fiscale sont contraires à la
Constitution. Le projet de loi doit donc indiquer clairement la modifica-
tion qui doit être votee par le Parlement

b) Une réduction d'impôt identique pour tous doit être préférée à
une réduction de revenu imposable, parce que plus équitable.

c) Il importe de favoriser d'abord le développement du capital à
risque en vue de promouvoir des investissements en direction d'entre-
prises belges nouvelles se créant en Belgique.

G. TRUSSART.

ring toegestaan gelijk aan 10 000 frank, plus 2 000 frank per
persoon ten laste met een maximum van 6 000 frank, aan de
belastingplichtige die tijdens het jaar voorafgaand aan het
aanslagjaar ten minste 30 000 frank in een beleggingsfonds
heeft gestort met het oog op het vormen van een aanvullend
pensioen en het bevorderen van risicodragend kapitaal, in
een regeling van pensioensparen, ingesteld door de Koning
bij in Ministerraad overlegd besluit, en volgens de regels die
Hij bepaalt.

§ 2. De in de regeling van pensioensparen aangegane lenin-
gen moeten zijn uitgegeven door vennootschappen diehun
zetel in België hebben. »

Verantwoording

A. Rekening houdende methet adviesvan de Commissie voor de
Sociale Aangelegenheden, die belast was met hetonderzoek van arti-
kel 52 (het oorspronkelijke artikel 50) en waarin onder meer is
bepaald :
- dathet ontworpen stelselvan« pensioensparen >> nietconcurrentieel

mag zijn met de bestaande stelsels en evenmin bepaalde socialeongelijk-
heden mag verscherpen;

- dat het huidige pensioenstelsel, gebaseerd op desolidariteit tussen
de actieve en niet-actieve bevolking, behouden en versterkt moet
worden,

is het niet wenselijk de ontwikkeling van het pensioensparen in de
hand te werken, maar ten hoogste het bestaan ervan te erkennen,
zonder enige tussenkomst van het Rijk.

B. a) Bijzondere machten in fiscale aangelegenheden zijn strijdig
met de Grondwet. Het wetsontwerp dientdusduidelijk tevermelden
dat de wijziging door het Parlement moet worden goedgekeurd.

b)Een belastingvermindering die voor een ieder identiek is, moet
worden verkozen boven een vermindering van het belastbaar inkomen
omdatzulksbillijker is.

c) Risicodragend kapitaal dient vooral te worden aangemoedigd om
investeringen in nieuwe Belgische, in België opgerichte ondernemingen
te bevorderen.

39.834 - E. Guyot, s. a .,Bruxelles


